Consórcio de Transporte realizou, no exercício de 2020, reformas e 

manutenções nos Terminais, Miniterminais e Estações de BRT, em 

decorrência de desgastes naturais e atos de vandalismo. 

STATUS: EM ANDAMENTO 

HISTÓRICO: Houve, durante o citado exercício, o investimento no valor de 

R$ 1.147.632,58 (um milhão, cento e quarenta e sete mil, seiscentos e trinta 

e dois reais e cinquenta e oito centavos). Vale ressaltar que em decorrência 

da pandemia do coronavírus, ante a publicação de decretos governamentais, 

o valor investido teve como finalidade as reformas emergenciais. Todavia, no 

exercício de 2021, outras medidas preventivas já estão sendo adotadas e

[...]

Promover incremento no quantitativo de trabalhadores destinados 

ao controle e ordenamento das filas de passageiros nas linhas de maior 

demanda nos Terminais. 

STATUS: CONCLUÍDO 

HISTÓRICO: Atualmente, o Grande Recife conta com a colaboração de 

131 (cento e trinta e um) facilitadores de embarques da Empresa Tratto 

Serviços Terceirizados e mais 60 (sessenta) Facilitadores de Embarques 

contratados provisoriamente em 2021, através da Empresa FUNCIONAL 

TERCEIRIZAÇÃO, totalizando 191 (cento e noventa e um) profissionais, que 

executam as ações de ordenamento e controle de embarque de filas das 

principais linhas nos Terminais Integrados do STPP/RMR. 

Por sua vez, os Gestores de Terminais são servidores efetivos, que 

desempenham a função de fiscalizar e ajustar a operação em tempo real,